
D.R.S. n. 1702/2025

UNIONE EUROPEA
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di Ragusa
-------ooo000ooo-------

OGGETTO:  Decreto Liquidazione e Autorizzazione al pagamento INCENTIVI VERIFICATORI 

ART. 45 DEL D.LGS 31 MARZO 2023, n.36. nell’ambito  “Realizzazione dei lavori di manutenzione 
del Mercato Generale Ortofrutticolo di C.da Fanello a Vittoria (RG)” -      

CUP: G59J21009800002 -- CIG: B46B0476E3

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO UFFICIO GENIO CIVILE DI RAGUSA

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO  il  Testo  Unico  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale 
approvato con D.P.R. del 28 febbraio 1979, n. 70 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità 
della Regione Siciliana e successiva modifiche ed integrazioni;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e ss. mm. ii;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 e ss. mm. ii.;

VISTO il D.P.R. 18 gennaio 2013, n. 6;

VISTO il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Regione Siciliana. n.  25 dell’1 giugno 2022,  recante “Regolamento di  attuazione del 
Titolo  II  della  legge regionale  16  dicembre  2008  n.  19  -  Rimodulazione  degli  assetti  
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge 
regionale 17 marzo 2016, n. 3”;

VISTO l'art.  4  della  L.R.  12/07/2011  n.  12  che ha istituito,  nell'ambito  dell'Assessorato 
Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, il Dipartimento Regionale Tecnico; 

VISTO il  D.D.G.  del  D.R.T.  n.  1705/2022  del  25/10/2022  con  il  quale  al  dirigente  Ing. 
Salvatore  Caruso viene conferito  l’incarico a dirigente preposto alla  struttura Ufficio 
Regionale del Genio Civile – Servizio di Ragusa con decorrenza 01.12.2022; 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 09 gennaio 2025 (legge di stabilità regionale per il  
triennio 2025 - 2027) pubblicata sulla GURS n. 3 del 15 gennaio 2025;

1



VISTA la legge regionale n. 2 del 09 gennaio 2025 (Bilancio di previsione della Regione 
siciliana per il triennio 2025 -2027) pubblicata sulla GURS n. 3 del 15 gennaio 2025;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2 del 16 gennaio 2025, recante "Bilancio 
di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  -9.2.  Approvazione  del 
Documento tecnico di  accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 
sanitario e Piano degli indicatori";

VISTO  il  D.D.G.  1062/2024  del  12  luglio  2024  di  Nomina  del  responsabile  unico  del 
progetto Funzionario Direttivo Antonino Gambuzza dipendente dell’Ufficio del  Genio 
Civile – Servizio di Ragusa;

VISTO il D.D.G. del D.R.T. n. 1424 del 06/10/2021 di Accertamento sulle entrate capitolo 
7916 “Assegnazioni dello Stato per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse 
del  piano  sviluppo  e  coesione  –  sezione  speciale  covid  19,  per  gli  interventi  di 
manutenzione straordinaria degli immobili  ex art 13 della legge regionale 12 maggio 
2020, n. 9 e successive modifiche ed integrazioni” - cod. fin. E.4.02.01.01.001 -V- NF 31 
per la realizzazione del progetto in argomento;

VISTO il  D.D.G.  2394/2022  del  22  dicembre  2022  di  “Finanziamento  delle  somme 
occorrenti  alla  realizzazione  dei  lavori  di  ristrutturazione  del  Mercato  Generale 
Ortofrutticolo di C/da Fanello a Vittoria (RG) - Delibera di Giunta Regionale n.290 del 
16/07/2021 - CUP: G59J21009800002” sono state impegnate le somme di € 3.886.438,37 
sul  capitolo  684171  e  di  accertamento  in  entrata  sul  capitolo  7916  ”Spese  per  la 
realizzazione, con le risorse del  Piano di  Sviluppo e Coesione – Sezione Speciale 1 – 
Covid 19, degli interventi di manutenzione straordinaria degli immobili ex art. 13 della 
legge regionale 12 maggio 2020, n. 9 e s.m.i.” del bilancio della Regione Siciliana, di cui  
al  DDG  del  DRT  n.  1424/2021  del  06/10/2021,  rettificato  dal  D.D.G.  225/2022  del 
01/03/2022, è ridotto della somma complessiva di € 113.651,63 per l’esercizio finanziario 
2022, a seguito delle economie da ribasso d’asta e relativa IVA inerenti alle Indagini 
geognostiche e geotecniche e al Servizio di Ingegneria e Architettura e alle spese per i  
commissari di gara esterni;

VISTA la determina n. 141 del 12/03/2025 del Dirigente del Genio Civile di Ragusa di 
aggiudicazione  efficace  dei  lavori  all’O.E.  M.G.M.  COSTRUZIONI  S.R.L.  (P.  IVA: 
01359240882) con sede in VIA CARLO IURATO, 108 97100 RAGUSA (RG) che ha offerto 
un  ribasso  sull'importo  a  base  di  gara  del  40,132%.  determinando  un  importo 
contrattuale di € 1.816.379,48 (comprensivi di oneri per la sicurezza) oltre l’IVA;

VISTO il  Contratto  di  Appalto,  sottoscritto  in  formato  digitale,  rep.  n.  012355  del 
15/05/2025,  registrato  all’Agenzia  delle  Entrate  di  Ragusa,  al  n.  1,  serie  1,  in  data 
27/05/2025,  con  il  quale  vengono  affidati  i  lavori  di  cui  in  oggetto  alla  M.G.M. 
COSTRUZIONI S.R.L.  (P.  IVA: 01359240882) con sede in VIA CARLO IURATO, 108 97100 
RAGUSA  (RG)  che  ha  offerto  un  ribasso  sull'importo  a  base  di  gara  del  40,132%. 
determinando un importo contrattuale di  €  1.816.379,48 (comprensivi  di  oneri  per  la 
sicurezza) oltre l’IVA;

VISTA la dichiarazione del Direttore dei lavori Geol. Michele Diasquale e vistata dal RUP 
Geom. Antonino Gambuzza in data 03.06.2025 di avvenuto concreto inizio del Servizio;

VISTA la  Determina 690/2023 con la  quale  sono stati  individuati  i  componenti  della 
struttura di supporto ai RR.UU.PP per la verifica di progetti con importo pario superiore 

2



ad € 1.000.000 ed inferiore alla soglia comunitaria.

VISTA la nota n. 29569 del 06/03/2024 di nomina del gruppo di verifica, ai sensi e per gli  
effetti  dell’art. 15 c. 6 del D.lgs 36/2023 e art. 1 comma 5 lett. B n. 12/2023, dell’Ing. 
Capo del Genio Civile di Ragusa con la quale sono stati individuati i seguenti FF.DD.: 
Ing. Carmelo Pace, Geol. Giovanni Iurato e Geom. Carmelo Cappello;

VISTO  il rapporto di verifica finale del 22.05.2024, reso ai sensi dell’art. 42, del d.lgs. n. 
36/2023 aprile 2016, All. I.7 sez. IV art. 34 c. 2 (lett. c) e nel rispetto degli artt. 39-40-41 del  
medesimo allegato, redatto dal Gruppo di Verifica con il quale si attesta l’esito positivo 
finale della procedura di verifica del progetto esecutico degli interventi di cui sopra;

VISTO  il  verbale di validazione del progetto redatto dal RUP in data 28.05.2024 prot.  
0067825 ai sensi dell’art. 42, comma 4 Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii. 
e ai sensi art. 34 c. 4 dell’All. I.7 sez. IV);

VISTO  il  Decreto Presidenziale n. 578 dell’11 dicembre 2024 “Criteri  per la ripartizione 
degli  incentivi  da  corrispondere  al  personale  dell’Amministrazione  regionale  ai  sensi 
dell’articolo  45  del  decreto legislativo 31  marzo 2023,  n.  36,  recepito  nella  Regione 
siciliana con la legge regionale 12 ottobre 2023, n. 12”;

VISTO  il  D.D.G.  n.  1529/2025 del  11/09/2025 di  Approvazione del  Q.T.E.  post  gara e 
approvazione  del  contratto   dei  lavori  di  manutenzione  del  Mercato  Generale 
Ortofrutticolo di C/da Fanello a Vittoria (RG);

VISTA  la Determina n. 669 del 01.10.2025 con la quale l’Ingegnere Capo del Genio 
Civile  di  Ragusa  su  proposta  del  RUP  della  richiesta  di  liquidazione  incentivo  spese 
tecniche  per  l’attività  di  verifica  del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica 
nonchè  il  coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  progettazione  dei  “Lavori  di 
ristrutturazione del Mercato Generale Ortofrutticolo di c/da Fanello di Vittoria (RG)”, per 
un  importo  complessivo  lordo  pari  a  €  3.886.348,37,  allegando  le  attestazioni  dei 
verificatori  ai  sensi  del  comma 4 dell’art.  45 del  D.lgs.  n.  36/2023 e la tabella con il 
calcolo eseguito sull’importo dei lavori pari ad € 2.945.050,61, secondo lo schema di 
seguito riportato:

ATTIVITÀ DI VERIFICA PROGETTO FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA
Incentivo competenze Tecniche - ripartizione degli incentivi art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 riportati con DECRETO PRESIDENZIALE n.578/gab del 11 DICEMBRE 2024

Progetto <Livello Esecutivo>: “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO IN C/DA FANELLO A VITTORIA (RG)”
Importo lavori (comprensivi oneri sicurezza) € 2.945.050,61 

a) Percentuale di calcolo incentivo b) Importo 
dell'opera

c) Compenso 
Incentivante base d) 80% di c)

e) Incentivo attivi-
tà di Verifica

 8% di d)

f) Quota 
spettante singolo

verificatore

g) Importo Lordo 

 = f) x 5

2% per importo fino a 1.000.000 € 1.000.000,00 € 20.000,00 € 16.000,00 € 1.280,00

1,9% per importo fino a 5.000.000 € 1.945.050,61 € 36.955,96 € 29.564,77 € 2.365,18

Sommano € 2.945.050,61 € 56.955,96 € 45.564,77 € 3.645,18 € 1.215,06 € 3.645,18

Importo base scorporato della quota dell'IRAP (8,5 %) e dell'onere previdenziale a carico dell'Ente 
(24,20 %) = € 1.215,06/1,3270 = € 915,64 € 1.215,06 1,3270 € 915,64

Ripartizione Incentivi ed oneri
(a) (b) (c ) (d) (e) (f) (g) (h)

VERIFICATORE IBAN Importo base
IRAP = 8,5 %

di a)

Oneri Previdenziali a 
carico Ente

 = 24,20 % di (a)

Oneri Previdenziali a 
carico dipendente

= 8,80 % di (a)

Imponibile ai fini 

IRPEF 

= (a)-(d)

IRPEF 35%

= (e) x 35%

Importo 
Netto 

spettante

= (e) - (f)

Importo Lordo

=(b)+(c)+(d)+(f)+(g)

Ing. Pace  Carmelo
XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 915,64 € 77,83 € 221,59 € 80,58 € 835,07 € 292,27 € 542,79 € 1.215,06

Geol.  Iurato Giovanni
XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 915,64 € 77,83 € 221,59 € 80,58 € 835,07 € 292,27 € 542,79 € 1.215,06

Geom. Cappello Carmelo
XXXXXXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 915,64 € 77,83 € 221,59 € 80,58 € 835,07 € 292,27 € 542,79 € 1.215,06

€ 233,49 € 664,77 € 241,74 € 2.505,21 € 876,81 € 1.628,37 € 3.645,18

3



Attestata  la  rispondenza  dei  codici  IBAN  dei  beneficiari  a  quanto  risultante  dalla 
dichiarazione soprariportata in possesso dell’Ufficio del Genio Civile di Ragusa;

Ritenuto  pertanto necessario  provvedere  alla  liquidazione  e  al  pagamento  della 
somma complessiva di  € 3.645,18  quale incentivo spese tecniche e  comprensivo di 
oneri  previdenziali  e  fiscali  a  carico  dell’Amministrazione,  per  l’attività  di  verifica  del 
progetto sopracitato, nell’Esercizio finanziario 2025, mediante emissione dei relativi titoli 
di spesa con imputazione sul Capitolo 684171;

ACCERTATO l’avvenuto espletamento delle singole attività svolte dai predetti dipendenti, 
così come previsto all’art. 45, comma 3, del d.lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

VISTA la regolarità degli Atti; 

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

ART.  1  Per  quanto  sopra  rappresentato,  di  liquidare  ed  autorizzare  il  pagamento 
dell’importo complessivo pari a € 3.645,18 che sarà effettuato in favore del personale, 
mediante  emissione  dei  relativi  titoli  di  spesa,  indicato  nella  seguente  tabella  di 
ripartizione:

ATTIVITÀ DI VERIFICA PROGETTO FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA
Incentivo competenze Tecniche - ripartizione degli incentivi art. 45 del decreto legislativo 31 marzo 2023, n.36 riportati con DECRETO PRESIDENZIALE n.578/gab del 11 DICEMBRE 2024

Progetto <Livello Esecutivo>: “LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE DEL MERCATO ORTOFRUTTICOLO IN C/DA FANELLO A VITTORIA (RG)”
Importo lavori (comprensivi oneri sicurezza) € 2.945.050,61 

a) Percentuale di calcolo incentivo b) Importo 
dell'opera

c) Compenso 
Incentivante base d) 80% di c)

e) Incentivo attivi-
tà di Verifica

 8% di d)

f) Quota 
spettante singolo

verificatore

g) Importo Lordo 

 = f) x 5

2% per importo fino a 1.000.000 € 1.000.000,00 € 20.000,00 € 16.000,00 € 1.280,00
1,9% per importo fino a 5.000.000 € 1.945.050,61 € 36.955,96 € 29.564,77 € 2.365,18

                                                   Sommano € 2.945.050,61 € 56.955,96 € 45.564,77 € 3.645,18 € 1.215,06 € 3.645,18

Importo base scorporato della quota dell'IRAP (8,5 %) e dell'onere previdenziale a carico dell'Ente 
(24,20 %) = € 1.215,06/1,3270 = € 915,64 € 1.215,06 1,3270 € 915,64

Ripartizione Incentivi ed oneri
(a) (b) (c ) (d) (e) (f) (g) (h)

VERIFICATORE IBAN Importo base
IRAP = 8,5 %

di a)

Oneri Previdenziali a 
carico Ente

 = 24,20 % di (a)

Oneri Previdenziali a 
carico dipendente

= 8,80 % di (a)

Imponibile ai fini 

IRPEF 

= (a)-(d)

IRPEF 35%

= (e) x 35%

Importo 
Netto 

spettante

= (e) - (f)

Importo Lordo

=(b)+(c)+(d)+(f)+(g)

Ing. Pace  Carmelo
XXXXXXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 915,64 € 77,83 € 221,59 € 80,58 € 835,07 € 292,27 € 542,79 € 1.215,06

Geol.  Iurato Giovanni
XXXXXXXXXXXXXXXX  XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 915,64 € 77,83 € 221,59 € 80,58 € 835,07 € 292,27 € 542,79 € 1.215,06

Geom. Cappello Carmelo
XXXXXXXXXXXXXXXX XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX € 915,64 € 77,83 € 221,59 € 80,58 € 835,07 € 292,27 € 542,79 € 1.215,06

€ 233,49 € 664,77 € 241,74 € 2.505,21 € 876,81 € 1.628,37 € 3.645,18

ART.  2  A  seguito  della  registrazione  del  presente  provvedimento  da  parte  della 
Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale Tecnico si procederà alla liquidazione 
della  somma  complessiva  di  €  1.628,37 quale  incentivo ai  verificatori,  come  sotto 
indicato: 

4



Ing. Pace  Carmelo
XXXXXXXXXXXXXXXX  

€ 542,79 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Geol.  Iurato Giovanni
XXXXXXXXXXXXXXXX 

€ 542,79 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Geom. Cappello Carmelo
XXXXXXXXXXXXXXXX 

€ 542,79 XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

totale 1.628,37 ---------

Art. 3  È disposta, in conformità alle premesse, la liquidazione della somma complessiva di 
€ 876,81,  secondo la suddivisione operata nella tabella di cui all’art.  1,  quale ritenuta 
IRPEF,  a  valere  sull’impegno  di  cui  sopra,  sul  capitolo  di  spesa  n.  652014,  in  favore 
dell’Erario, mediante F24 – codice tributo 100E.

Art. 4  È disposta, in conformità alle premesse, la liquidazione della somma complessiva di 
€  898,26 (€  233,49  +  €  664,77),  relativa  agli  oneri  fiscali  e  previdenziali  a  carico 
dell’Amministrazione così come nel seguito specificato:
    • € 664,77,  quale contributo previdenziale  del 24,20% a carico dell’Amministrazione 
Regionale per i dipendenti regionali appartenenti al c.d. “contratto 2” (ex L. Reg. n.21/86, 
art.10  commi  2  e  3),  in  favore  del  Fondo  Pensioni  della  Regione  Siciliana  -  C.F. 
97249080827, da estinguersi mediante accredito sul conto corrente bancario con codice 
IBAN IT 13 J 02008 04686 000101283672;
    • € 233,49,  quale onere fiscale IRAP,  a carico dell’Amministrazione Regionale, da 
versare in favore della Regione Siciliana - C.F. 80012000826, mediante F24 – codice tributo 
380E – codice Regione 16.

Art. 5  È disposta, in conformità alle premesse, la liquidazione della somma complessiva di 
€  241,74  quale contributo  previdenziale  dell’8,80%  a  carico  dei  dipendenti  regionali 
appartenenti al c.d. “contratto 2” (ex l. reg. n.21/86, art.10 commi 2 e 3), in favore del 
Fondo  pensioni  della  regione  Siciliana  -  C.F.  97249080827,  da  estinguersi  mediante 
accredito sul conto corrente bancario con codice IBAN IT 13 J 02008 04686 000101283672.

Art. 6 alla spesa di complessivi € 3.645,18 si farà fronte con le somme che per mero errore 
sono state mantenute a residuo invece che reimputate in quanto i lavori sono iniziati nel 
2025 con l’impegno n° 15-2025-2394-2022-R sul Capitolo di spesa 684171  – Esercizio Finan-
ziario 2025 del Bilancio della Regione Siciliana, mediante l’emissione dei relativi mandati 
di pagamento.

Ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito dall'Art. 98, 
comma 6 della L.R. 07.05.2015, n. 9, il presente decreto sarà pubblicato per esteso nel sito 
internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di 
sette giorni dalla data di emissione.

Il presente atto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Infrastrutture e 
Mobilità per la registrazione ai sensi dell’art.9 della L.R. 15 aprile 2021, n.9.

Ragusa, 01/10/2025

f.to  Il Dirigente del Servizio
                                                                                               Genio Civile di Ragusa
                                                                                                   (Ing. Salvatore Caruso)

5


	D E C R E T A
	Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte

